
IIIISSSS""VVeenn..  IIggnnaazziioo  CCaappiizzzzii""BBrroonnttee 
Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  -IPSIA-IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - 7725249 Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 693499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica ctis00900x@istruzione.it 

Sitoweb:www.iscapizzi.edu.it 

 

 

 

 

 

All’Albo on line 

 
Oggetto:   Determina affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi 

di RGPD per un importo contrattuale di  € 610,00 IVA inclusa 

CIG: Z512B40056     Codice Univoco UFLEY8 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO modificato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 

linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 

diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/




IIIISSSS""VVeenn..  IIggnnaazziioo  CCaappiizzzzii""BBrroonnttee 
Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  -IPSIA-IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - 7725249 Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 693499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica ctis00900x@istruzione.it 

Sitoweb:www.iscapizzi.edu.it 

 

 

prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 

di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018, concernente 

“Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche 

statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2018-2021; 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 2 del 11/03/2019; 

VISTO  il  Regolamento  (UE)  2016/679  «relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali  

dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (Regolamento generale  sulla 

protezione  dei  dati)»  (di  seguito  RGPD),  pubblicato  sulla  gazzetta  ufficiale 

dell’Unione Europea il 4 maggio 2016; 

CONSIDERATO che   tale   regolamento   introduce   nuovi   obblighi   che   impongono   agli   enti 

l’adozione di specifiche misure sulla protezione dei dati personali; 

CONSIDERATO che  l’adeguamento  al  R.G.P.D.  introduce  la  figura  del  Responsabile  della 

protezione  dei  dati  (RDP)  (RGPD  artt.  37-39)  e  che  tale  nomina  può  essere 

affidata a figure professionali esterne a questa amministrazione; 

VISTA la necessità di rinnovare i servizi RPD (DPO) e adeguamento al Regolamento 

Generale per la Protezione dei Dati (RGPD) + Servizio NetSecurity Periodo Gen 

2020 - Dicembre 2020; 

VISTO  il  preventivo  presentato  dalla  NetSense  S.r.l.  concernente  l’erogazione  di 

servizi  di  attuazione  del  Regolamento  U.E.  679/2016,  prot.  n. 6515 del 

13/09/2019; 

VISTO  
che l’articolo è presente  sul  MEPA  con  codice NET GDPR2 N Sal  costo  di 
500,00 Iva esclusa come offerto dalla stessa Ditta NetSense S.r.l., al medesimo fine 

sopra indicato; 

RILEVATO che la NetSense S.r.l. è in possesso delle «qualità professionali, in particolare della  

conoscenza  specialistica  della  normativa  e  delle  prassi  in  materia  di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti richiesti;  

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


IIIISSSS""VVeenn..  IIggnnaazziioo  CCaappiizzzzii""BBrroonnttee 
Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  -IPSIA-IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - 7725249 Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 693499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica ctis00900x@istruzione.it 

Sitoweb:www.iscapizzi.edu.it 

 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara:  

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari a € 610,00 IVA inclusa 

trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

L’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.36  del  D.lgs  50/2016,  dei  servizi  di attuazione  del Regolamento U.E. 

2016/679 alla NetSense S.r.l. con sede in Via Novaluce, 38 –95030 Tremestieri Etneo  (CT) P.IVA:04253850871; 

 

Art. 2 

Il valore della fornitura dei beni e dei servizi richiesti è quantificato in Euro 500,00 IVA esclusa per un periodo di 

erogazione annuale dal 01/06/2019 al 31/05/2020;  

 

Art. 3 

La   fornitura   e   il   servizio   richiesti   dovranno   essere   realizzati   secondo   le   modalità   previste 

dall’offerta economica presentata dalla ditta ed in particolare il servizio includerà: 

  

a) Nomina  Responsabile della  Protezione  dei  Dati  RPD (DPO Data  Protection  Officer)e comunicazione 

all’ente preposto (alla data di stesura del presente documento, trattasi  del garante per la protezione dei dati 

personali); 

b) Discover&  Assessment -Analisi  preliminare delle  misure  organizzative  e  tecnologiche per la protezione dei 

dati personali; documento di analisi preliminare delle misure organizzative e  tecnologiche  per  la  protezione  dei  

dati  personali.  Il  documento  dovrà  indicare  anche eventuali  contromisure  organizzative  e  tecniche  da  

adottare  per  allinearsi  alle misure minime previste dal nuovo regolamento e dalle indicazioni AGID (Circolare 

2/2017); 

c) Redigere e manutenere del Registro delle attività di trattamento (Art. 30 del RE679/2016).d)Predisporre  la  

modulistica  necessaria:  informativa,  consenso,  moduli  per  la  richiesta  di accesso ai dati, nomine, modulo per 

segnalazione data breach;  

e) Predisporre le nomine come da regolamento: utilizzatori, responsabili esterni –fornitori (data processor), 

amministratore di sistema; 

f) Erogare la formazione (incontro di 2 ore) ed informazione del personale interessato, in linea con gli obblighi 

dettati dalla norma; 

 

 

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


IIIISSSS""VVeenn..  IIggnnaazziioo  CCaappiizzzzii""BBrroonnttee 
Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  -IPSIA-IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - 7725249 Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 693499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica ctis00900x@istruzione.it 

Sitoweb:www.iscapizzi.edu.it 

 

 

 

g) Condurre  le  necessarie  attività  di  audit  per  la  verifica  degli  eventi  intercorsi  nella  P.A.  e 

integrazione/modifica del Registro di Protezione dei Dati Personali. 

 

Art. 4 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 610,00 IVA inclusa da imputare nell’aggregato A02 del 

programma annuale 2019; 

 di dare atto che la Dirigente Scolastica è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016; 

 il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di 

regolarità contributiva(DURC); 

 i fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 

corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in 

segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 

comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica; 

 di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza; 

 la presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del D.Lsg 

50/2016 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene pubblicata sul sito web: www.iscapizzi.edu.it – Albo Pretorio e Nuova 

Amministrazione Trasparente. 

     La Dirigente Scolastica  

      Grazia Emmanuele 
         Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: D.S. Grazia Emmanuele Tel. 095 6136096 ctis00900x@pec.istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: DSGA Alfio Gabriele Galvagno Tel. 095 6136100 ctis00900x@pec.istruzione.it 

 

 

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/
http://www.iscapizzi.edu.it/
mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it

		2019-12-17T18:29:13+0100
	Emmanuele Grazia




